1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容
概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不
對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何
損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：6066）

董事會及監事會換屆及提名

為完善公司治理，根據相關法律法規、股票上市地證券交易所上市規則
及公司章程的有關規定，中信建投証券股份有限公司（「本公司」）將組
建第三屆董事會以及第三屆監事會。

董事會換屆及提名

根據本公司第二屆董事會（「董事會」）於 2 0 2 4年 4月 3日召開會議審議通
過的《關於提名公司第三屆董事會非獨立董事候選人的議案》和《關於提
名公司第三屆董事會獨立非執行董事候選人的議案》，本公司第三屆董
事會候選人名單如下：

( 1 )  執行董事候選人：王常青先生、鄒迎光先生；

( 2 )  非執行董事候選人：李岷先生、武瑞林先生、閆小雷先生、劉延明
先生、楊棟先生、王華女士；

( 3 )  獨立非執行董事候選人：浦偉光先生、賴觀榮先生、張崢先生、吳
溪先生、鄭偉先生。

上述候選人中，劉延明先生（「劉先生」）為首次獲提名為本公司董事候
選人。王常青先生、鄒迎光先生、李岷先生、武瑞林先生、閆小雷先
生、楊棟先生、王華女士、浦偉光先生、賴觀榮先生、張崢先生、吳溪
先生和鄭偉先生均為本公司現任董事會成員，其簡歷詳見附件。

 2

董事會宣佈現任董事會成員的朱佳女士（「朱女士」），因換屆原因將自
第三屆董事會正式履職之日起不再擔任公司非執行董事、董事會發展戰
略委員會委員。經朱女士確認，其與公司董事會無不同意見，亦無任何
與其退任有關的事項需要通知公司股東及債權人。董事會對朱女士在任
職期間為公司發展做出的積極貢獻表示衷心感謝！

董事會同意將上述董事候選人名單提呈本公司近期臨時股東大會（「股東
大會」），供本公司股東（「股東」）審議及批准。有關股東大會的相關事
宜將另行公告。

監事會換屆及提名

根據本公司第二屆監事會（「監事會」）於 2 0 2 4年 4月 3日召開會議審議通
過的《關於提名公司第三屆監事會股東代表監事候選人的議案》，本公司
擬向股東大會提名周笑予先生、董洪福先生、李放先生和王曉光先生為
公司第三屆監事會股東代表監事候選人。

上述候選人中，李放先生（「李先生」）為首次獲提名為本公司監事候選
人。周笑予先生、董洪福先生和王曉光先生均為本公司現任監事會成
員，其簡歷詳見附件。

現任監事會成員的艾波女士（「艾女士」），因換屆原因將自第三屆監事
會正式履職之日起不再擔任公司監事。經艾女士確認，其與公司監事會
及董事會無不同意見，亦無任何與其退任有關的事項需要通知公司股東
及債權人。監事會對艾女士在任職期間為公司發展做出的積極貢獻表示
衷心感謝！

監事會同意將上述股東代表監事候選人名單提呈本公司股東大會，供本
公司股東審議及批准。有關股東大會的相關事宜將另行公告。此外，第
三屆監事會的職工代表監事將由公司職工代表大會或其他形式民主選舉
產生，職工代表監事的選舉結果將另行公告。

 3

其他資料

除上文所披露者外，各董事候選人及監事候選人均確認： ( i )其在過去
三年沒有在其他上市公司中擔任董事職務，也沒有在本公司或其任何附
屬公司擔任任何職務； ( i i )其與本公司任何董事、監事、高級管理人員
或主要或控股股東沒有任何關係；及 ( i i i )其未擁有任何本公司股份權益
（按《證券及期貨條例》（香港法例第 5 7 1章）第 X V部所指的定義）。

除上文所披露者外，各董事候選人及監事候選人均確認，概無與彼委任
有關之任何其他事宜須提請本公司股東留意，亦無根據《香港聯合交易
所有限公司證券上市規則》第 1 3 . 5 1 ( 2 ) ( h )至 ( v )條之規定須予披露之任
何其他資料。

各董事候選人及監事候選人均符合法律、法規及本公司股票上市地證券
交易所上市規則對上市證券公司董事、監事的任職條件，與本公司主要
股東不存在簡歷所述之外的關聯關係，未持有本公司股份，不存在曾受
證券監管機構、政府主管部門處罰及證券交易所懲戒的情形。

各董事候選人及監事候選人的委任將於本公司股東大會上待股東批准。
如獲委任本公司第三屆董事會董事，各執行董事之薪酬將按照本公司制
定的《公司總部薪酬管理辦法》及公司薪酬考核體系予以釐定，包括基
本年薪、效益年薪和保險福利；非執行董事不會因為擔任本公司非執行
董事而從本公司領取任何薪酬；獨立非執行董事的基礎津貼標準為人民
幣 3 0萬元（含稅）╱ 年，本公司將向親自出席董事會會議的獨立非執行
董事另行支付津貼人民幣 5 , 0 0 0元（含稅）╱ 人 ╱ 次。如獲委任本公司
第三屆監事會監事，周笑予先生之薪酬將按照本公司制定的《公司總部
薪酬管理辦法》及公司薪酬考核體系予以釐定，包括基本年薪、效益年
薪和保險福利；其他股東代表監事不會因為擔任本公司監事而從本公司
領取任何報酬。本公司將適時與各董事候選人及監事候選人簽訂服務協
議。

 4

一份載有上述決議案的詳情及本公司股東大會通告的通函將於適當時候
寄發予股東。

承董事會命
中信建投証券股份有限公司

董事長
王常青

中國北京
2 0 2 4年 4月 3日

於本公告日期，本公司執行董事為王常青先生及鄒迎光先生；本公司非
執行董事為李岷先生、武瑞林先生、閆小雷先生、朱佳女士、楊棟先生
及王華女士；以及本公司獨立非執行董事為浦偉光先生、賴觀榮先生、
張崢先生、吳溪先生及鄭偉先生。

 5

附件：

王常青先生簡歷

王常青先生， 1 9 6 3年 6月生。本公司黨委書記，第二屆董事會執行董
事、董事長，執行委員會主任。王先生於 2 0 0 5年 1 1月加入本公司，自
2 0 0 7年 2月起擔任執行董事，自 2 0 1 1年 9月起擔任董事長、執行委員會
主任。王先生目前還擔任中國證券業協會兼職副會長、北京證券業協會
理事長、上交所第五屆理事會會員理事。

王先生曾任北京冶煉廠銅粉分廠副廠長，北京市有色金屬工業總公司生
產計劃處副處長，北京凱寶旅遊食品公司董事、副總經理，日本大和證
券集團北京代表處股票承銷部負責人，中信証券股份有限公司上海投資
銀行部總經理、投資銀行總部副總經理、投資銀行業務行政負責人、董
事總經理並兼任企業融資委員會副主任，本公司副總經理、總經理、執
行委員會委員。

王先生自東北工學院（現東北大學）獲得工學學士學位，自中國人民大
學獲得經濟學碩士學位。

鄒迎光先生簡歷

鄒迎光先生， 1 9 7 0年 1 2月生。本公司黨委委員、第二屆董事會執行董
事、執行委員會委員。鄒先生於 2 0 2 3年 1 0月加入本公司，自 2 0 2 3年 1 1
月起擔任執行董事、執行委員會委員。

鄒先生曾任首都醫科大學宣武醫院外科醫生，海南華銀國際信託投資公
司北京證券營業部業務經理，華夏證券海淀南路營業部機構客戶部經
理、債券業務部高級業務董事，中信建投証券債券業務部總經理助理、
固定收益部行政負責人、公司執行委員會委員，中信証券固定收益部行
政負責人、公司經營管理委員會執行委員。

鄒先生自首都醫科大學取得臨床醫學專業學士學位，自中央財經大學取
得金融學碩士學位，自中歐國際工商學院取得 E M B A學位。

 6

李岷先生簡歷

李岷先生， 1 9 7 6年 9月生。本公司第二屆董事會非執行董事、副董事
長。李先生自 2 0 2 3年 5月起擔任本公司董事，自 2 0 2 3年 6月起擔任本公
司副董事長，現任北京金融控股集團有限公司副總經理，兼任北京金融
大數據有限公司董事長、北京市政交通一卡通有限公司董事長、北京國
際大數據交易有限公司董事。

李先生曾任中國工商銀行股份有限公司個人金融業務部理財產品銷售管
理處副處長、私人銀行部專家團隊部副總經理，華夏銀行股份有限公司
個人業務部副總經理、資產管理部副總經理（主持工作）、資產管理部總
經理、副行長，還曾兼任華夏理財有限責任公司籌備組組長、董事長。

李先生自山西財經大學取得國際金融專業學士學位，自中國農業大學取
得農業經濟管理專業碩士學位，具有經濟師資格。

武瑞林先生簡歷

武瑞林先生， 1 9 6 4年 9月生。本公司第二屆董事會非執行董事、副董事
長。武先生自 2 0 2 3年 4月起擔任本公司非執行董事及副董事長，現任中
央匯金投資有限責任公司派出董事。

武先生曾任中國人民銀行北京市分行調研信息處物價調查統計科副科
長、外資管理處金融機構管理科副科長、外資管理處副處長、外匯管理
處副處長（主持工作）、外匯調劑中心副主任（主持工作），國家外匯管
理局信息中心綜合處副處長、規劃處處長，國家外匯管理局人事司（內
審司）副司長，中共國家外匯管理局機關黨委專職副書記兼機關紀委書
記，國家外匯管理局管理檢查司副司長、經常項目管理司副司長、二級
巡視員，中國建銀投資有限責任公司董事。

武先生自中共中央黨校取得經濟管理專業碩士研究生學歷，具有經濟師
資格。

 7

閆小雷先生簡歷

閆小雷先生， 1 9 7 5年 7月生。本公司第二屆董事會非執行董事。閆先生
自 2 0 2 3年 5月起擔任本公司董事，現任北京金融控股集團有限公司財務
負責人、首席投資官，兼任晟鑫期貨經紀有限公司董事長。

閆先生曾任北京汽車股份有限公司董事會秘書、北京汽車集團有限公
司證券與金融總監，北京汽車股份有限公司（香港聯交所上市公司）董
事、北汽藍谷新能源科技股份有限公司（上交所上市公司）董事、渤海
汽車系統股份有限公司（上交所上市公司）董事，璟泉私募基金管理（北
京）有限公司董事長、北京金控資本有限公司董事。

閆先生自財政部財政科學研究所（現中國財政科學研究院）取得會計學
專業管理學博士學位，具有正高級經濟師職稱，持有中國註冊會計師、
特許金融分析師 ( C F A )資格。

劉延明先生簡歷

劉延明先生， 1 9 7 8年 9月生，現任北京金融控股集團有限公司資本運營
部副總經理（主持工作）。

劉先生曾任中國人民銀行金融市場司債券交易管理處幹部、信貸政策管
理處幹部、信貸政策管理處主任科員，北京農村商業銀行股份有限公司
投資銀行部總經理助理、投資銀行部副總經理，北京小微企業金融綜合
服務有限公司副總經理，北京金融大數據有限公司副總經理。

劉先生自吉林大學取得工商管理專業學士學位、技術經濟及管理專業碩
士學位，具有經濟師資格。

 8

楊棟先生簡歷

楊棟先生， 1 9 7 6年 7月生。本公司第二屆董事會非執行董事。楊先生自
2 0 2 1年 1 0月起擔任本公司董事，現任中央匯金投資有限責任公司派出
董事。

楊先生曾任職於中國人民銀行天津分行、中國人民銀行金融研究所等機
構，曾歷任中央匯金投資有限責任公司銀行部高級副經理、銀行機構管
理一部工行股權管理處處長及股權管理一部工行股權管理處處長、高級
經理等職務。

楊先生自中國人民大學獲得經濟學博士學位，具有高級經濟師職稱。

王華女士簡歷

王華女士， 1 9 7 6年 8月生。本公司第二屆董事會非執行董事。王女士自
2 0 2 1年 6月起擔任本公司董事，現任中國中信集團有限公司財務部副總
經理、人力資源部副總經理、黨委組織部副部長，兼任中信城市開發運
營有限責任公司董事。

王女士曾任中國中信集團有限公司財務部稅務處處長、財務部總經理助
理兼稅務處處長、財務部副總經理兼稅務處處長，中信重工機械股份有
限公司（上交所上市公司）董事，中海信託股份有限公司董事，中國農
業產業發展基金有限公司董事。

王女士自東北財經大學獲得會計學學士學位和碩士學位。

浦偉光先生簡歷

浦偉光先生， 1 9 5 7年 1月生。本公司第二屆董事會獨立非執行董事。浦
先生自 2 0 2 1年 5月起擔任本公司獨立董事，自 2 0 2 0年 1 2月起擔任光大
證券股份有限公司（上交所及香港聯交所上市公司）獨立董事， 2 0 2 1年
7月起擔任花旗銀行（香港）有限公司獨立董事，目前還擔任香港恒生指
數顧問委員會委員。

浦先生曾任香港證券及期貨事務監察委員會高級總監、香港保險業監管
局執行董事及中國證監會國際顧問委員會委員。

浦先生自香港中文大學獲得工商管理學士學位和碩士學位，也是一位會
計師。

 9

賴觀榮先生簡歷

賴觀榮先生， 1 9 6 2年 1 2月生。本公司第二屆董事會獨立非執行董事。
賴先生自 2 0 2 1年 5月起擔任本公司獨立董事。此外，賴先生還擔任中軟
國際有限公司（香港聯交所上市公司）獨立董事、東興證券股份有限公
司（上交所上市公司）獨立董事、新華人壽保險股份有限公司（上交所上
市公司）獨立董事。

賴先生曾任閩發證券有限責任公司副總經理（主持工作），中國人民銀行
福建省分行辦公室副主任，福建省閩南僑鄉信託投資公司總經理，華福
證券有限責任公司總裁，嘉禾人壽保險股份有限公司黨委書記、總裁，
農銀人壽保險股份有限公司副董事長，北京中關村科學城建設股份有限
公司監事會主席，深圳市遠致富海投資管理有限公司首席經濟學家、投
委會委員，信源企業集團有限公司（香港聯交所上市公司）獨立董事，
中科實業集團（控股）有限公司董事。

賴先生自廈門大學獲得經濟學學士學位，自中國人民銀行研究生部獲得
貨幣銀行學碩士學位，自廈門大學獲得經濟學博士學位。

張崢先生簡歷

張崢先生， 1 9 7 2年 8月生。本公司第二屆董事會獨立非執行董事。張先
生自 2 0 2 2年 9月起擔任本公司獨立董事，現任北京大學光華管理學院教
授、副院長，兼任建信信託有限責任公司獨立董事、哈爾濱銀行股份有
限公司（香港聯交所上市公司）獨立董事。張先生目前還擔任北京大學
國家金融研究中心主任。

張先生曾任中國信達資產管理股份有限公司（香港聯交所上市公司）外
部監事。

張先生自南開大學獲得應用數學專業學士學位與碩士學位，自北京大學
獲得金融學博士學位。

 10

吳溪先生簡歷

吳溪先生， 1 9 7 7年 1 1月生。本公司第二屆董事會獨立非執行董事。吳
先生自 2 0 2 2年 9月起擔任本公司獨立董事，現任中央財經大學會計學院
教授、院長，兼任大家保險集團有限責任公司獨立董事、信美人壽相互
保險社外部監事。吳先生目前還擔任中國註冊會計師協會行業人才工作
委員會委員、中國審計學會理事會常務理事。

吳先生曾任中央財經大學會計學院院長助理、副院長，曾任中國出版傳
媒股份有限公司（上交所上市公司）獨立董事、河南中孚實業股份有限
公司（上交所上市公司）獨立董事。

吳先生自浙江財經學院（現浙江財經大學）獲得會計學專業學士學位，
自中央財經大學獲得會計學專業碩士學位與博士學位。

鄭偉先生簡歷

鄭偉先生， 1 9 7 4年 3月生。本公司第二屆董事會獨立非執行董事。鄭先
生自 2 0 2 3年 1 0月起擔任本公司獨立董事，現任北京大學經濟學院風險
管理與保險學系教授、系主任，北京大學中國保險與社會保障研究中心
主任，兼任施羅德基金管理（中國）有限公司獨立董事、人保再保險股
份有限公司外部監事。

鄭先生曾任北京大學經濟學院風險管理與保險學系主任助理、系副主
任，曾任新華人壽保險股份有限公司獨立董事、中信銀行股份有限公司
外部監事。

鄭先生自北京大學經濟學院獲得經濟學學士學位、碩士學位與博士學
位。

 11

周笑予先生簡歷

周笑予先生， 1 9 6 4年 6月生。本公司黨委副書記、第二屆監事會主席。
周先生於 2 0 0 5年 1 1月加入本公司，自 2 0 2 1年 8月起擔任監事會主席，
此外兼任中信建投期貨監事會主席。周先生目前還擔任中國證券業協會
自律處分委員會委員。

周先生曾任原輕工業部廣州設計院工程師，華夏證券股份有限公司深圳
分公司常務副總經理、大連業務部總經理、瀋陽分公司總經理、經紀業
務管理總部總經理，本公司經紀業務管理部總經理、資金運營部行政負
責人、融資融券業務部行政負責人、黨委辦公室主任、人力資源部行政
負責人、執行委員會委員。

周先生自天津輕工業學院獲得工學學士學位，自華南理工大學獲得工學
碩士學位。

董洪福先生簡歷

董洪福先生， 1 9 6 8 年 1 0 月生。本公司第二屆監事會監事。董先生自
2 0 2 3年 5月起擔任本公司監事，現任北京金融控股集團有限公司風險管
理部總經理。

董先生曾任中國銀行北京市分行首都機場支行人事科副科長，北京京華
會計師事務所審計部經理，中國人民銀行營業管理部股份制商業銀行
監管處幹部，國家外匯管理局北京外匯管理部外匯檢查處幹部、主任科
員，中國人民銀行楚雄彝族自治州中心支行副行長，中國人民銀行營業
管理部調查統計處副處長、金融穩定處處長、法律事務處（金融消費權
益保護處）處長。

董先生自中國社會科學院研究生院取得金融學專業博士學位，具有高級
經濟師資格。

 12

李放先生簡歷

李放先生， 1 9 8 3年 8月生，現任北京金融控股集團有限公司投資併購部
副總經理。

李先生曾任普華永道中天會計師事務所審計部高級審計員，安永（中
國）企業諮詢有限公司戰略與交易諮詢部經理，羅兵咸永道有限公司交
易諮詢部經理，安邦人壽保險股份有限公司外派財務總監，萬達金粟投
資管理有限公司併購投資部投資總監，北京金融控股集團有限公司投資
併購部總經理助理。

李先生自北京工商大學取得市場營銷專業學士學位，自對外經濟貿易大
學取得企業管理專業碩士學位。

王曉光先生簡歷

王曉光先生， 1 9 7 7 年 3 月生。本公司第二屆監事會監事。王先生自
2 0 2 2年 6月起擔任本公司監事，現任中國投資有限責任公司派往中國建
銀投資有限責任公司董事，並擔任中建投信託股份有限公司董事、建投
控股有限責任公司董事。

王先生曾任審計署發展統計審計局處長，中國投資有限責任公司監事會
辦公室 ╱ 內審部直管企業審計組組長、審計部直管企業審計組組長、審
計部審計三組組長。

王先生自山西大學獲得會計學專業學士學位，具有高級審計師資格。